loci consilio, cum ei nullius scientiffi, desit copia.
Magis certe dixerim, Urbanum Anselmi oedere sa-
pientife, quara Anselmum Urbann indigere. Quod
si pertinacius cosptis institerit,omnem archiepisco-
patum in meum flscumredigam.Transgreditiirenim
promissa sua.quibus fidem suam astrinxit omnes
consuetudines servaturum regni mei. Insolitum est
quippe mihi, utquisquam prooorum meorura eat
Romam, nisi meo potissimum missu. » Inter arti-

oulos sive constitutiunis capita qu« proponebanlur
ab Anglorum rege Thoma; archiepiscopo Canlua-
riensi : istud nuraoratur ab Eduardo in illius Vita
cap.6. « Quod non liccat arohiepiscopo et episcopo
exire de regno, et venire ad vooationem doraini
papK sinelicentia regis.uSaue idein olira observari
solitum iu regno Fraocorum facile oolligiturex epi-
stola Hinoiuari archiepiscopi Remensis ad Adria-
num papara Il:« De eo quod pusillitati meffi vestra
rescripsit subliraita,-,ut eumdem Hincmarura(intel-
ligit Laudunensem episoopum nepotemjet alios tres
episoopos omniumepisooporum re^nidomini Caroli
vioem ferentes,ad synodum Romam mitterem ; ve-

strasciat auctoritas, quia nec praedictura Hincma-
rum, nec etiam queralibet episcopum diosceseos
Reraorum, minime autem aliarum provinciarum
episcopos.nisi dorainus rex pr<.eoeperit,Romara vel

in aliquam partem mea commendatiene mittendi
habeo potestatcm,nec ipse ego ultra flnesregnisui
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absque illius scientia progredi valeo, sicut missis

vestras sanctitas coram Odone venerabili episcopo,

et Ansegiso religioso presbytero et abbato, qui-

bus noslrae causas sunt cognitas, dixi, « Gregorius

autem septimus reprehendit regem Anglorum,qui
vetabat antistiies Ecclesiarum sui regni Romam
proliscisci. Sio enimlib. vu, epist. 1 ad Hubertum
Romanffi EoclesiaB subdiaconum. « Multa sunt unde
sancta Romana aoclesiaadversuseumqueri potest:

nemo enim omnium regum etiam paganorum,con-
tra apostolicamsedem hocpriESumittentare quod is

non erubuit facere, soilicet utepisoopos, arohiepi-

soopos ab apostolorum liminibus ullus tam irreve-

rentisetimpudentisanimiprohiberet.Undevolumus
uteum nostra vice prudentiatua studeat admonere,
quatenus honorem quem sibi a subditis suis gra-

viterferret non eshiberi, sanot» Romanffi Ecclesiie

non lantopere laboret imminuere,et debitasgratias

agendogratiam beati Petri proouretacquirere. »

In propria persona sedem apostolicam visitam.

Hujusce moris tenax fuit Gregorius septimus.Nam
lib. VI, epist. 30 ad Lanfrancum Gantuariorum ar-

chiepiscopum,dioit se stupere ao minari,cur ex illo

temporequo papa factus est,ad illum proflcisoi non
multum curaverit. Non enim debuisse inetu regis

Anglici,aut cujusdam personas superslitioso amore
a oonspeotu paptB retrahi. «Quatenus,inquit,de his

et aliisnegotiispriesentialiteroonferre,atqueutilitas

Eoolesia: de nostro coUoquio augmentum valeat,Deo

fervente, peroipere. » Et lib.ix,epist.20 adeumdem
Lanfrancum) sic enim suppleri potest lacunaedi-

tionis vulgatK)arguit iUum quod licet sa^pe aposto-

lica legatione fuisset invitatus Romam venire,etiam

pro fidei et religionis GhristiauEe comprobatione,ta-

men aut superbe negligenter abusus patientia S©4
Gregorii distulisset,nec etiam canonicam excusa-
tionem pra^tendisset.xNon enim, ait,labor aut diffi-

oultas itineris te sufflcienter exeusat, cum satis no-

tum sit multos longe reniotos,lioet oorpore invali-

dos et inflrmos, et a lectulis vix valentes surgere,

tamen beati Petri amore flagrantes ad e.jus limiQa

vehiculis, properare. » Denium minatur ab omni
offlcio episcopali suspendendura fore,nisi postposita

ocoasione vel inani furmidine.infra quatuor menses
inobedientiaereatumemendarenonulteriusnegligat.
Sed et lib. ix,epist. 1 irascitur W...(a)Rhotomagensi
arohiepiscopo.quia apostolorum limina viseretanto

tempore parvipendisset.cum ab ipsis roundi flnibus

gentes noviter conversas ad fldem, annue ad illa

venirent. Imo quoque legatos papaj qui propius

erant, audire non multum curaret : quoque digni-

tatis prKclarius insigne.pallium.ab apostolica sede

pro more acquirere postponerel. Demum concludit.

nisi culpam emendet, cariturum juro ordinationis

et consecrationis.
Ad Epist. rCLV.

Unctionem veroquain semel accepisti.nonaestimo

repetendam. Ejusdem sententiaj fuit Goffridus

abbas Vindocinensis.cujus estepistolain manuscri-
ptoexemplari. « Ivoni Carnotensi prassulit frater

Goffridus salutem a Domino, et a se debit» servi-

tiuin. Sicut consuetudines monachor-im beati Bene-
dicti regulaa ooncordantes laudamus : sic eas quaa
sanctus Benedictus nec dooet nec praeoipit, et qua3 a

rationepenitusdiscrepare videntur,laudare non pos-

sumus.Sunt enim qusdarn apud m.onaohos institu-

tiones quas ratio nullatenusadmittit.neo sanotorum
quilibetPatruminvenit.sedinsipientiumconsuetudo
hominura instituit;has in monasteriis quidem mo-
naohi sibi pro lege vindioant: et cum Ghristus di-

xerit , ego sum veritas, nec dixerit, e^o sum con-
suetudo;pro8ua tamen consuetudinelegem veritatis

immulant. Et ut caetera taoeamus,in hoc ut nobis
videtur, non mediooriter errant, quod unctionem
infirmorum cum a sancta catholica et apostolica

(o) Fortassa legendum Willelmo.

A. sede sacramentum vocetur,et cum nullum sacra-
mentum iterari debeat, iterandam putant. Unctio-
nis utique sacramentum beatus Innocentius papa
adeo magnum dicit, quod pcBnitentibus,quibus Oce-

tera sacramenta negantur, nulla ratione putatur
posse ooncedi. Quid tarnen super hoc magnitudo
vestrae disoretionissentiat,et quid tenondum doceat,
scire desideraraus:quia quamvis ista et rationc ot

auctoritate esse vera non dubitemus, eo tamen ve-

strae auctoritatis deoreto flrmari volumus et roga-
mus.>)In eodera exaraplari suhjioitur postremapars
hujusoe epistolas Ivonis. Alio loco illemetGolfridus
De saoramenti iteratione sic scribit: « Ibi reiteratur

sacramentum ubi idipsum iterum datur,quusi quod
prius datum est, postea posse dari credatur. Verbi
gratia, si aliquis baptizatus,iterum in aquis bapti-
smatis mergeretur ea intentione ut ab originali et

aliis poccatis solveretur. Aiiter enim non rebapti-
zatur, etiamsi multoties aliquis aquis baptismatis

p submergatur.Ubi vero propter aliud et aliuddatur,
" non itei-atur saoramentum,sed tribuitur ad virtutis

argumentum. (juamvis enim prius in vertice et

posteain fronte homochrismateungatur,nnniaraen
iteratur chrismatis sacramentum : quia, ut supra-
diximus, propter aliud et aliud fit.Sicut et baptis-
mus minirae iteratur.eliamsi multoties post bapti-

smum aquisbaptismatis aspergamur.Inunctio infir -

morum, magnum sacramentum est, ot ideo nuUa
est ratione iterandum. Sicut enim caitera sacra-

menta per apostolos Christiana religio suscepisse
creditur,ita et istud suscepisse ab apostolica tradi-

tione minime dubitatur.Omne autem saoratnentum
a Spiritu sancto perdoctores sanctos,in quibus ipse

loquitur,iterari prohibetur, et idcirco videlicet ne
medioina s.-mcta vilesoeret, et rainus utilis esset

:

qua3 tanto raagis salubriusest quanto minus oon-
temptibilis invenitur. »

Ad Epist. GGLVIII.
Trecis ab eodem leijalo concilium celebralum est.

t-i Hujusreimeminitauotorepist.l41,etNicolausmo-
nachus Suessionensis in Vita S. Godefridi episcopi

Ambianensis lib. i, oap 30:« Eo tempore Richardus
cardinalis,et apostolicaj sedis legatus,apud Trecen-
ses oeleberrimum habuit convenlum episooporum,
abbatum,et Gallia; procerum. » Diversum est con-
cilium apud easdem Treoas habitum a Paschali
papa, de quo supra epist. 176..

Ad Epist. GCLXIII.
Si laicorum pedibus colia supponatis. Goffridus

Vindocin. abbas in epist. ad Gaufridum Carnotens.
episcop. agens de lite Eoclesiae sua; oum comitissa
Vindooinensi : « Omnino enim justum est,et sacris

canonibus, sicut ipsemelius nostis,penitus obviare
videtur.ut eoclesiastioa causa s«culari et peregrino
judicio terminetur, et quod vos et vestros facere

decet.aliis etiam ecclesiasticis personis conoedatur.
Huc si lieri posset, Ecclesia vestra damnura palere-

tur, et sui.juris et honoris perderet plurimum. Eo-

D clesiae etenim vestra; gloriam alteri dare,n6o sancti-

tatis genus, neo religionis membrum. Hoc etiam
bene nostis, dilectissime, quod saeculares homines
sua oonsuetudine sanctae EoclesitB auotoritatera co-

nantur annullare:et cum eis in modico occasio cu-

juslibet consuetudinis contra ecclesiastica juracon-
ceditur, hoc deinceps omni tempore sibi vindicare

nituntur. Si quis hoo facit contra suam Ecclesiam,
mundialem suscitat rixam:et oum aliquando aliter

facere voluerit, ScEoularis tempestas non patitur. »

Idem ad Calixtum papam : « Quando vero Ecclesia

saeculari potestati subjicitur.quae ante dominaerat,
ancilla efficitur.et quam Ghristus Dominus dictavit

in cruce, et quasi propriis manibus desanguine suo
scripsil chartam libertatis amittit. »

Ad Epist. GCLXVI.
Cononi Dei gratia Prxnestino episcopo. Ita habent
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moliores codices ; ad eumdem scribittres alias epi- ^ rasse dicto palam profitetur. « Cum in majorem
stolas. In ejus nomine non semel erratum,ul in vul-

gato Chronico Roberti de Monte qui coatinuator est

Sigeberti. « In civitate Belvacensi, ait, a Conone
sedisapostoiicae legato concilium celebratur. » Pro

Canone, e(i\lum,canonice. Gonfirmat locus Nic. mo-
nacbi in Vita S. Godefridi episcopi Ambianensis

lib. ui, cap.9 : «Interim Conon cardinalis, pontificis

maximi legatus, et Radulphus Remorum archiepi-

scopusapudBellovacumsynodumcelebrant.oHujus
etium meminit Sugerius lib.De vita Ludovici Crassi,

oujus loci verba quia sunt corrupta in Vulgata edi-

tione, hic proponentur castigatiora. Agens autem
de Thoma Marna horaine perditissimo, qui pagum
Laudunensem, Remensemet Ambianensem diabolo

ei prosperanle (ut loquitur) dilapidaverat, subdit

Eoclesiam nostram raanum mittere non potestis,npc

audetis, in CKteris qucfi in episcopatu vestro sunt
nostris Eoclesiis divmum oflicium,non quidem satis

juste, abstulistis. Bt quia veatra auctoritate hoc in-

juste actum diimoscitur, auctoritate Romana quic

omnium perversaj auctorilati est contraria, in ipsis

Ecclesiis a Iratribus nostris privatim et publice oan-
tabitur. Sancta et irretraclabili Romanoruui ponti-
flcum licentia nobis conoeditur,ut si interdictum in

ecclesiis nostris a quolibet episcopo injuste factum
exstiterit, Dullatenus a nobis observetur. »Hiscon-
jungenda sunt quee nolantur ad epist. 50.

Accipil quosdam monachos cementarios, al. coe-

menlarios. Golfridus Vindoc. in epistola ad Hildeber-
tum Ceiiomannorum episcop. : « Joannem cemen-

« Gujus intolerabili fatigata molestia cum sederet tarium esse monaohum Eoclesiae nostr*, et ab ipsa

Belvaci generali co.iventu Galiicana Ecclesia, ut in Ecclesia sffipius per inobedientiam recessisse fir-

hostes vsri qponsi Jesu Christi, hic etiarajudicii missime scitis. » Et alia ad eumdem epistol. :

priuiordia,et damnalivam incipiat promulgare sen- t> « Joannem cementariura monachum quidem, sed

tentiam,venerabiIissanctaBRoinanaeEcclesia;legatus non habentem charitatis cementum, quouium pro-

Cono Prosneslinus episcopus, innumerarum pulsa.

tus molestia querelarum, Ecoiesiarum, pauperum,
etorphanorum,devexationum tyrannidem mucrone
beatiPetri, anathematescilicetgenerali detruncans,

cingulum militarem ei, licet absenti, decingit ab

omni honore, tanquam sceleratum, infamatum,
Christiani nominis inimicum, omnium judicio de-

ponit. » Ibi cusum est Beiiuci, pro Belvaci : et Ce-

noprestimis, pro Cuno Prxnestinus. In Chronico

abbatis Urspergensis ad annum Dom. 1116 et 1119

appellatur Cuno : ubi adjicitur illum excommuni-
cationis suoe sentenliam in Henricum imperatorem
dictasse Jerosolymis, et postea in Grascia, Ungaria,

Saxonia, Lotharingia, Francia quinque conciliis

confirmasse. Vetus chronologus Autissiodorense.

'505 « Anno Domini 1115 tria concilia celebrata

sunt in Gallias a Conone scdis apostolicaj legato,

primum Remis, secundum Belvaci, tertium Cata-

launi. »QuaB verba pertinentetiam adillustrationem ^

loci epistolcB Guidonis archiepisc. Viennensis pro-

latae infra in notis epist. 236. Exstant Goffridi Vin-
docinensis abbatis epistols inscripta'. Cononi, vita;

laudabilis episoopo,sancta3 apostolicae sedis legato.

Willielmus autem Malniesburiensis lib. i De sest.

pontif. Angl. scribit hunc Cononera, cum legatione

fungeretur in Galliis.non fuisse facilera cujusverba
prolata ad epistolam 273.

Et terrse patris sui injuste divinum ojficium inler-

dietum esse. Hujus poenas exempla in epistolis Gof-

Iridi. Nam scribens Ivoni Carnotens. episcop. :

« Gratias agimus quod comitem Vindocinensem pro

causa nostra ad rationem mitti fecistis,et quia quod
inique gesserat corrigere neglexit, ejus castello et

castelli banleugae (a) divinum offlcium abstulistis.u

Et post pauca rationem hujus pcenee explicat :

" Unum tameu utile nobis, imo valde necessarium
esset : pro quo vobis tanquam patri filii humiliter

prii loci deseruit obedientiam, et suce protesaionis

lidem irritam fecit. »

Ad Epist. CCLXVill
In concilio Exolidunensi. Quia hoc loco dicitHu-

gonem. Diensem episcopum et apostolicum legatum
interfuisse concilio, palarn sstdebero intelligi con-
cilium celebratum anno 1081. Sic enim scribitau-

otor Ghronologice Autissiodoronsis : « Anno Domi-
ni 1080 magnus terree motus ciim gravi terrae ma-
gitu factus est VI Kalendas Aprilis,prima hora noc-
tis. Sequenti anno apud Exoldunum oastrum,quod
est in Bituria situm, celebratum est concilium.
Anno autem altero defuncto Meldensi episcopo,
venerabilis Hugo Diensis episcopus et apostolica?

sedis legatus, apud eamdem urbem concilium ha-
buit, et Roberium Ecclesiae Resbacensis abbatem
episcopum ordinavit. »

Ad Epist. CGLXXI.
Palri et Bomino suo. Hajc quatuor verba desunt

in iiliquot manuscriptis, sed confirmantur exemplis
titulorum epist. 250, 244, 238. Joannes Salesbe-
riensis Polycraticilib. vi, cap. 24,Adrianum papam
alloquens : « Omnes applaudunt tibi, Pater omnium
vocaris et Dominus, et capiti tuo infunditur omne
oleum peocatoris. Si ergo pater es, quare a filiis

munera et retributiones exspectas ? Si Dominus,
quare Romanis tuis timorem non incutis, et teme-
ritate repressa, eos ad fidem non revocas ? »

Quando personaliter accipiebaniur. Martyrologium
Ecclesia; Carnot. de ipsomet Ivone loquens : « Mi-
noratas omnes hujus Ecclesiae et 20® precarias in

communes redegit usus, et eas in postrtrum perso-
nis (iistribui, tam suo quain apostolico privilegio

vetuit. » De personis dictum ad epist. 12.

Ad Epist. CGLXXIII.

Excommunicationem in episcopos Normanniae in-

supplicamus : quatenus genus pietatis quo pastor D tentatam ila in eo tem.perelis. Fortasse hic locus in

EocIesia3 cum necessitas exigit, impius pro domino
fieri debet(genus enim pietatis est ut beatus Hiero-

nymus dicit, impium fieri pro domino) ita in co-

mitem et in omnem terram ipsius, zelus vestrae

reclitudinispropagaret,totumvidelicetcujuscomita-
tum a divinis offlciis segregans,et ipsum districtio-

ris justitiaj vinculis alligans, ut universa plebs quae

nostrnra injuriam, etejus malitiara non ignorat, et

cui illius iniquitas multum displicet,neo major ju-
stitia displiceret, hino oocasione accepta proclama-
ret in eum : et sic, quoniam Dei amore ab injusta

actione spontaneus non vult desistere, clamore si-

mul et timore hominura desisteret. » lUemet tamen
Gotfridus ipsum Ivonem redarguit quod id ausus
fuisset in monasterium Vindocinense, quod vocat
allodium Romauae Ecclesise, etideo senon obtempe-

(a) Sio habet optimus v. c.

terprelandus ex verbis V^^illelmi Malmesb. lib. i De
gestis pontif. Angl. : « In principio regni Henrici,

ait, venerat in Angliam ad exercendam legationem
Guido Viennensis archiepiscopus, qui postea apo-
stolicus luit : lunc Aaselmi, nec multo post quidam
Petrus, omnesque reversi nullo elfectu rei, grandi
prjeda sui.Petrus maxime, quod omnes eum incen-
dere cavereat, qui esset filius Petri Leonis, summi
Romanorum principis. Crebra ergo ad Angliam
commeabat legatio Romanoruin insidiantium imbe-
cillitati Radulphi. Sed effugabantur omnes cautela

Henrici. Nolebat enim ille in Angliam praster con-
suetudinem antiquam recipere legatum, nisi Can-
tuariensem archiepiscopum : illique libenter refrin-

gebant impetum propter violentiam denariorura. At
non ita facilis flecti Cono legatus in GuUia omnes
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episcopos et abbates Normanniae suspensionis nota A scopus Eboracensis, cum prasdicto cardinali et om-
implicuit, quod tertio vocati ad concilia sua non
venerant. Super quo habito tractatu, missus Ro-
mam Radulphus arcliiepiscopus et Herebertus
NorwicGusis. ut suo labore tantam lefatorum con-
fu.5ionem digcrerent. »

Ad Epist. CGLXXIV.
ResponsaLes lamen meos. Sic in v. c. ut etiam

paulo post. Vicarios appellat epist. 267, quae est

ejusdem plane argumenti. Horum responsalium
erebra nientio in scriptoribus antiquis, maxime
Gregorio primo papa, qui eorum munus satis su-

bindicat, cum dicit diaconos transinifsos ad irape-

ratorem pro responsis ecclesiasticis faoiendis,epist.

lib. II, indiot. 11, cap. 91 et 92 ; item lib. vn,epist.

5 et 6.

In clencali ordine militavit, eo m-odo castigata

verba auctoritate veterom codicum. Male enim cu-

suin antea fuerat, iudiciali ordine

nibusepiscopisetabbatibus refrni. » Itidemsubdicto
anno 1113 : « Orta est autem inter Rodulfum Can-
tuariensem et Thurstannum -Eboracensem archi-

episcopos magna dissensio, eo qnod Eboraoensis
subjici noluit archiepiscopo Gantuariensi de more,
siout ejus antecessores faeere solebant. Gausa au-
tem SEpe cor.im rege et domino papa ventilata est,

sod nondum sinedebito terminata. « Et paulo post
subjicit : « Anno Domini 1113, consecratus est

Rodulfus Gantuaripnsis archicpiscopus Gantiiariae,

ab .Anselmo doraini papae legato, quinto Kalendas
Julii, et pallium ab eo susoepit. Et eodem die idem
aroliiepiscopus Theophilum Wigorniensem et Ber-
nardum Menevensem antistites consecravit. Deinde
post dies pauoos : cum Turstanus. Eboracensis de-

lectus, ab archiepisoopo Cantuariensi maneretur,
ut more solito bencdictionem ab eo susciperet, et

sibi obedientiam faceret, et Ecclesiaj Canluariensi,

Omniumpie pulsantium, Ita mrlius exv. e. quam d respondit, se benediotionem ab ipso suscepturum
ut antea, o. pcne puls

Ab omnibus jiliis. Verba hsc cura novem proxime
sequentibus addita sunt fide eoruradem v. c, qute

imperfecta sententia deernnt in edifo.

Turstinum in archiepiscopum. Prima editio habet

Turslidum. Sed posteain aliis exemplaribus offcndi

varie scribi nomen. Ro^erus de Hoveden Annalinm
parte prima in Henrico primo appcllat Turstinum.
« Turstinus, ait, regis Gapellanus ad Eboracenscm
archiepiscopatum die .4ssumptionis sanct» Mariae

eligitur Wintoniffi. » In cujus editione notatur,alias

legi, Torstanus. A caiteris appellatur Turs'amis vel

Turstannus. Matthaeus Paris in Vita Henrici primi

Anglorum regis : « Anno Domini 1113 rex Henricus
dedit archiepiscopatum Cantuariensem Rodulpho
Londoniensi episcopo, etillura perannulum et ba-

culum pastoralem investivit. Obiit eodem anno Tho-
mas Eboracensis archiepiscopus, et ei Thurstanus

lihenter, sed professionem quam exigebat, se nul-
loraodo facturum.Quod audiens rex Henricus, pro-

testatusest manifeste, quod nisi Ecclesiffi Canlua-
riensi, juxta raorem antecessorum suorum faeeret

quod debebat, ipsum EI)oracensi episcopatu cum
benedictione funditus eariturum. Sicque ab archi-

episcopo Cantuarensi interposita appeIlationp,ne ab
alio quam a se eonspcrationem acciperet,ab inviccm
recesserunt. » Idem paucis interjectis ad annura
Dom. 1119 de Callixto papa loquens ; « Hic Rerais

concilium tenuit, ad quod rex Ilenricus quosdam
Angli83 et Norraanniae episcopos destinavit. Tur-
stannus quoque Eboracensis electus,illuc veniendi

a rege licentiara impetravit, interposita fide, quod
benedictionem ab eo ncn reciperet. Qui ad conci-

lium veniens, Romanos (sicut raos est) in suuni
favorem largitaiis beneficio transtulit, et per eos,

ut a papa consecraretur, impetravit. Quod ut regi

successit. » In vetiistis membranis Anl. Oiselli ju- p Anglorum innotuit, omnem ei locum suae domina-
ntur nonnullffi epiftolK tioiiis interdixit. »risconsulti, quibus continer

Hildeberti episcopi Cenomanensis, appellatur Pms
iinus, sed vitio librarii pro Turstinus. Hildebertus

profiletur se Turstini amicum,et rogat ne falso ru-

mori credat, quo dicebatur velle Romam proficisci

nomine Canluariensisarchiepiscopi adversusipsum
Turstinum.

« Turstino Del gratia venerabili Eboracensi ele-

cto, suo charissimo amicn Hildebertus humilis Ce-

nomannorum sacerdos, non faoile de amico diffi-

dere. Siout Seneca testatur, » etc. Vide in Hildeber-

10 infra, ad an. 1 I3'i.

Quss exigil ab eo Cantuariensis Ecclesia. Sic v c.

pruna editio Cantuariensis. Hujus autem contenlio-

nis ralio cst,quia Eboracensis nolebat subjiciCan-

tuariensi, ques querela scepe renovata, ut indicant

Anglici historici. Mattha;us Paris in Willelmo con-

qu«slore : n Anr.o Domini 1072, apud Windles-

horara ex praecopto Alexandri papa3, rege etiam

Willielmo annuente, in prffisentia Huberti Ro- D sionem Padulfo aruhiepiscopo Gantuarias facere

Idem post pauca, sub anno Do-
mini 1125: « Quoutiqueanno disceptarnnt Williel-

mus Cantuariensis, et Turstannus Eboracensis ar-

chiprajsules de primatu, quis eorum esse dignior

videretur. » Mox addit : « Anno Domini 1127 rex

Henricusad Nathale tenuit curiara suam apud Win-
deleshoram : ubi cum Turstannus Eborarcnsis
archiepiscopus, in praejudicium Willielrai Gantua-
riensis archiepiscopi regem vpllet coronare, judicio

omnium repulsus est et lator crucis ejus quam in

capellam regis ante se deferri fecerat, extra capel-

lam cum cruce ejectus est. » Hunc autem Turs-
tannum obiisse dicit anno Dom. 1139.

Verura quae de hac conlroversia Scripsit Williel-

mus Malmesburiensis, d'gna sunt plane quae refe-

rantur, ut historia rei clarius innotescat. Si autera

lib. III De geslis iioidificum Anglorum : « Successit

Thurstanus praedicand» constantice clericus, qui

cura post aliquot annos acceptas electionis profes-

mana; Ecclesia legati, ventilata est causa de pri-

matu Eoclesias Cantuariensis super Ecclesiam

Eboracensem . Ubi tandem antiquarum aucto-

ritatibus 2®7 scripturarum probatum est, et os-

tensum, quod Eboracensis Ecclesia debeat subja-

cere Cantuariensi, et ipsius archiepiscopo, ut pri-

malis totius Britanniae dispositionibus,in onmibus
quos ad Christianam periinent religionem, fldeliter

obedire. Ita quod si arcliiepiscopus Cantuariensis

concilium tenere volucrit, ubicunque sibi utile vi-

sum fnerit, Eboracensis archiepiscopus cum orani-

bus suis suffraganeis etsubjectis rlericis, sui prae-

sentiam exhibeat,ejusque canonicis dispositionibus

obediens existat, benedictionem etiam episcopalem
ab ipso debet accipere, et ei canonicara professio-

nem addito juramenlo praistare.Huic igitur consti-

tutioni consenserunt rex praefatus et Lanfranous
archiepiscupas Canluarensis, et Thomas archiepi-

nollet, volente rege ultro archiepiscopatu cessit.Sed

clericorura suorum monitu posteaRomam profectus

hanc epistolam raeruerat : »

« Paschalis episcopus servus servorum Dei Hen-
rico illustri regi Anglorum, salutem et apostolicam

benediotionem. Audivimus electum Eboracensem
virum sapientem et strenuum sine judicio ab Ebo-

racensi Ecclesia seques',ratum, quod nimirum divi-

nffijustitiset sanctorum Patrum institutionibus

adversatur. Nos quidera neque Cantuariensera

Ecclesiam minui, neque Eboraoensem volumus
prcejudiciuni pati, sed eam constitutionem qu« a

iDeato Gregorio Anglicte gentis apostoto inter cas-

dem ecclesias constiluta est, fiimam censemus illi-

bataraque servari. Idem ergo electus ut justitiaexi-

git, ad suam ecclesiam omnimodis revocelur, Si

quid autcm quaastionis inter easdem ecclesias na

scetur, preescHtibus utrisque partibus in nostra pr«-
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sentia pertractetur. » Hac epistolafretus Turstanus A.

sedem suam repetiit libens. Augebalurin dies dis-

sidium inter eum et Hadulpbum archiepiscopuni,

quia Radulphus nullis delinimenlis, nullis minis

adduci potuerat ut ei manus imponeret, nisi protes-

sionem laceret, nec Turstanus id se lacluruin pro

capitis pericnlo poUicebatur. Successore ergo Pas-

chalis papaa Gelasio citra montes venienti, ambo
staiuerunt occurrere causarum patrocinio adluturi.

Sed mors apostolici non diu prolongata tardavit

eorumimpetum, donecCallixius, qui eisuccesserat,

Remis ad celebrandura venit conoilium. Eo Tursta-

nus impiger contendit poUicitus regi nihil se contra

decus Ecclesiae Cantuariensis raoliturum.Quod raox

nt oportunum vidit, oblitus elTregit, ab apostolico

contra omnes consuetudines majorum, benedi-

ctionem episcopalem suscepit. Praecesserat sane

Turstanum ad papam legatus regis, idemque trater

Kadulfi Sefredus postea Cicestrensis episcopus,

denuntiaturus papae ne ullo modo Turstanum aut t>

ipse sacraret, aut ab aliquo. nisi a pontifice Can- "

tuuriorum secundum antiquum morein sacrari per-

mitteret. Bt si contra hoc ipse apostolatus sui.jure

niti vellet, cerlus existeret quia neo pro amissione

coronae suh3 propositura suuin in hac causamuta-
ret. His respondit apostolicus : « Ne putet rex me,
de quoa^'it negotio, aliter aoturum quam ipse velit.

Neque enim voluntas mea unquam me tulit, ut

Gantuaricnsis Ecclesias dignitatem, cui tot praeclari

patres ut pene toti raundo notiasimum est, praise-

derunt, quoiiuo modo humiliem. » His blanditiis

persuasus legatus reditum maturavit. Post cujus

discessura apostolicus Romanorum jussis obnoxius,

qui in amicitiam Turstani tran&ierant, eom sacra-

vit palam illud interdicente Joanne archidiacono.

Cantuariensi, responditque ei apostolicus : « Nul-
lam20Sinjustitiam EcclesiseCantuariensivolumus
facere. Sed salva justitia et dignitate illius, quod
proposuiraus exsequimur. » Frivolura id audientes _

judicaverunt, cum dissideret factum a dioto. Hoc ^

audito, rex Turstano interdixit omnera dominatio-

nis suae lerram. quam severitatem nec tunc voluit

diminuere cum eum apud Gisortiumpraasens appel-

lasset apostolicus, asserens se de fide, qua se rex

ohligatum esse dicebat, cum auctoritate beati Petri

soiuturum. Quod cura frustra fuisset, tunc quidem
rex impacatus remansit. Sed sequenti anno cum
jam praefatuspapa in sede apostolatuscorroboratus,
liberius quae vellet disponeret, misit epistolam qua
jubebaturut aut Turstanus cpisoopatu suo potire-

tur, aut rex anathemate, et pontifex Cantuariensis
suspensione sacerdotalis oflicii plecteretur.Hic me-
tus coegit regem coeptis desistere ; receptus est

Turstanus in sede. Ita ille quamvis Radulfus et

successor ejus Willelraus muita conarentur, raulta

effunderent, oranes eorum allegationes instantia

sua dissolvit, et irritas fecit. » Hcec Wuillelmus
Malraesburiensis, qui etiam alio loco aperte indicit
Romanos callidis artibus antea fovisse istiusmodi D
contenliones. Nara lib. i De gestis pontificum An-
glorum, cap. De archiepiscopis Dorobernensibus,
sub finera, profert verba epistolffi ipsius Paschalis
pap» scriptas ad Angliae episoopos, et Henricnm
regem super hac causa Radulphi, ubi inter c^Etera

concludit:« Dignitatemquam perbeatura Aiigusti-
num suscepit Ecclesia, et quam sanctas memoriao
frater nastpr Anselmus jure ao possessione legitima
tenuisse oognoscitur, nos profecto nullatenus mi-
nuimus, sed in eodem statu esse Cantuariensem
Ecclesiam volumus, ut authentica ejus privilegia
jmta canonum sanctiones niillis perturbationibus
violentur. » Snbjicit autem historious : « Hic si papa
expresse dixisset, has et has dignitates habuit Ec-
clesia Cantuariensis, eteasdem illi conrirmo,absol-

visset litigium, controversiis imposuisset modum.
Sed dicens. Qua^cunque authentica babet, nos nul-
lalenus imminuimus,indeterminalam rem uterat,
reliquitin raedio. » Quibuspostremisverbisconvenit
quod dixit S. Bernardus epist. 42 ad llenricum Se-
nonensem archiepisc. Romanos sui saeculi non
valde curasse quo fine res terminarentur,quia valde
diligebant raunera et sequebantur retributiones.
Csterum, qui plura desiderat super controversia
illarum ii:cclesiarum,legat qua3 scripsit idem Wuil-
lelraus Malmesb. lib. iii iJe gest. reg. Angl. in

Wuillelmo primo.
Prout ilignw; est. Hffic addita ex v. c.

Ad Epist. CCLXXV.
Fa regis, et comiiis Nivernensis exaggerat inju-

riam Hasc septem verba quae deerant in primaedi-
tione, nuno adjecta sunt fide membranarum. Huc
autem referendum est quod scribit Joannes mo-
naohus Majoris Monasterii, in prisca historiaOau-
frididucis Normannorum etcoraitis Andegavorum :

« Comes Theobaudus vir illustris, quo suo intem-
pore in regno Francorum ditior opibus, fide prae-

stantior, ffiquior censura nullus exstitit. Sub hujus
itaque dominio comes Nivernensis et llugo cogno-
mento Cenomannicus sese infestabant Quos ut suos
homines coraes Theobaudus ad jus in curia sua
sajpius invitabat. Porro Nivernensisille,utsuperior,

hostem potius viribus obtinere quam ad jus descen-
dere volens, oomilis Theobaudi curiam subterfu-
giebat. Dura igitiir lentis et jugihus inimiciliis

utrimque cerlatur, comes ille Nivernis volens ad
unjiuem hostem conterere, regein Francorum et

Eduensem episcopura, utrumquecuin copiosoexer-
cilu super eum adduoit. iNec minus ille cura quanta
militura peditumqiiemanuvalet,in hostem procedit.

Tribus igitur exercitibus congregatis. rex, praesul,

comes, Hugonera obsident in castro Cona (a) dioto.

Spes nulla penitus evadendi cura vallato undique
castro ab hostibus nullus posset ingredi.egredi nul-
lus In arcto itaque oonstitutus Cenomannicus ad
comitemTheobauduinlegalostransmittitdiscrimen
suggerens, flagitans auxilium. Nec mora, vir pro-
prius (]uia mora periculum esset, suos homines
jussu. aflines precibus conducit pariter et amicos.
Quos inter et prae cunctis .\ndegavorura comitem
Gofredum obnixius orat, postulat confidentius, de
cujus nirairum auxilio flduoialius pr<esumit. Nec
ciinctatus ille ut semner promptissimus in subve-
niendo amiois, poUicetur opem, lidem ooarctatur.
Selectos itaque cornites et probatos railitia cxl,

sibi concopulat, satellites ccc, cum bistantum pro-
perans. Jiinoti ergo pariter comes Theobaudus et

Andegavus noster obsesso Cenoraannico festinant
succiirrere. Quorura adventum fama praevolante
rex Francorum audiens, sano sane oonsilio sedem
solvit, liiiqiiit obsidionem, ad comitem Nivernen-
sem odiuin inimici ad fugam paululum efficit tar-

diorera. In quem perseqiiendum Gaufredus comes
invehitur; comite Theobaiido occupato in reliquis.

Tum vero videns virum illustrem sicut dignitate

socios, sio praacedere probitate, pictos leones prae-

ferens in clypeo, veris Inonibus nulla erat inferior

feritudo ; conseoutus igitur fugientes modus ei

fuit absque modo in hostem desaevire. Ad primum
velut quoddam militio; fulmen primus eos penetrat,
snciisubsequuntur,hosdetruncatgladio,illosirapetu
sternit; nerao illaesus effugit subsequentem. Quid
plura ? npcatis quarapluribus cffiterisqiie fugatis

ipsum Nivernensem comitem consul capit, captum-
que reddidit comiti -Theobaudo. Talibus insignis
virtutilius tantisque nrobitatis clarus consul noster
Gaufredus, sicut humanus erat, et dulcis miseri-
corditer, sic probis et fortis et animosus virili-

(a) In territorio Antissiodorensi oppidum dictum Cona, ait Goffridus, de Vifa S. Bernardi lib. iv, cap. 4

Patrol. CLXII. 14
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ter ; unde oonsequens est quod vere suura erat,

Parcere sitbjectis eC debeUare superbos. »

ViRG. ^n. VI, 853

Ad Epist. CGLXXVII.
Aiieberlo Cenornanensis Ecclesix electo. Antea

cusum Hildeberto ; nesoio an culpa typographi, an
quod ita soriptura invenerit in sua veteremembrana
quisquishanoepistoiam primseditioni adjici oura-

verat. Desiderabat.ur enim in illis veteribus libris

quibus tunc temporis usus 209 fueram. Novissime
cumincidissem in priscum codicemS. Viot.eamdem
reperi in oaloe epistolarum Ivonis, sed tamen di-

verso elecli nomine. Habet enim non HildeberLo, sed

Aldeberto, quam scripturam conlirmat aliud exem-
plar oalamo exaratum ; idque in varietate et dissi-

militudine soriptura; visum estjam potius sequen-
dum, ut suus honor reddatur memorice Hildebcrti

Cenomanensis episoopi. iVam conditor Annalium
eoolesiasticorum, tomo XII, e.i verbis hujusepisto-

la3 reprehendit rnores Hildeberti ; tum quod eliam
scripserat epitaphium poeticum. in laudem Beren-
garii magistri sui haeretiea labe notati : quod qui-

dem elegans et integrum exstat apud Wullielmum
Melraesb. lib. ni De geslis reg. Angl., nimirum sg-

cutus leotionem vulgatae haotenus editionis, potuit

Hildebertum impudicitiae coarguere ; adeo magni
momenti res est inoidere in libros certa; fidei. At
duplex ratio retractandaB sententise. Prima quod in

illis veteribus arehetypis, utdixi,Aldebertus diserte

nominalur, non Hildebertus. Altera quod exstant

prEecedentes epistolas ad Hildebertum jam Genoma-
nensem episcopum, quae suo ordini restitutffi fide

aliquot priscorum oodicum, subindicaiit hano po-

steriorera vix posse eidem recte inscribi. Hilde-

bertus vero inter optimos et laudabiles sui saiculi

episcopoa nuraeratur, de quo latius in notis ad
epift. 206. Quis autera fuerit iste Aldebertus mihi
hactenus ignotum.

Licet aliquantutum causHca et mordacia. Illemet

Annalium scriptor dicto loco hanctotam epistolam
transcribit, et lacunam oum asterisoo proponit hoc
modo, licet aliquantulum '.... et mordacia, et ad
oram ibi additur forte \egenAum, aliquantuliun sint

ipsamordacia, sed lectio nostrorum codicum plane
sincera est, nec quidquam vitii alit, similis enim
looutiu epistola 133 ad Richardum.

Ad Epist. CCLXXVIII.
Roberto Lincolniensis Ecclesiae episcopo. Hlijus

mentiontabHenricoHunrindoniensi histor.Iib. v i

:

« Junior Willelmus sexto anno regni sui dedit

Robcrto cognomento Bloet canccUario suo episco-

patum Lincolniaj : quo non erat alter forraa venu-
stior, mente serenior, affatu duloior. Promisitquo-
que rex se pravas leges emendaturum, et in domo
Domini paoem positurum. Sed ex quo sanus fuit,

pcenituit eum, et solito pejor factus est, condolens
igitur quod episoopatum Lincolnias non vendiderat,

cum archiepiscopo Eboracensi calumniatus est Ro-
bertum episcopum, quod urbs LincoIni»,et provin-

cia Lindesssarchiepiscopo eidem subjaceredebuis-
sent. Nec potuit cau.sa terminari, donec Robertus
quingentas libras regi pro iibertate EooIesiaB suaj

A pepigerit. Quod regi quidem Simoniae, praesuli

vero justitiffi deputatum est. » Qua3 habet etiam
Matthaeus Paris in Willelmo secundo, sub anno
Doraini 1092, nisi quod paulo aliler in extremis
verbis. « Sed hoc (ait) primo regi pro Simonia,
post vero pro justitia repuiatum est. » Rogerus
Hovedunus Annalium parteprima, notathunc praj-

sulem obiisse morbo subitaneo, cum esset in corai-

tatu regis Henrici primi Anglici, decima die Janua-
rii anno 1112. Willolmus Malmesburiensis lib. v.

De gestis pontif. Anglor., cap. deEpiscopis Lincol-
niensib., refert id accidisse cum regiolateri adequi-
taret, additque vixisse in episcopatu pauio minus
annis triginta,hominemque fuisse hilarem etparum
graveni, negoliorum saecularium scientia nulli se-

cundum, ecclesiasticorum non ita.

Ad Epist. GCLXXX.
Petrofungensis, alias, Petrxfungensis, Petrmfin-

gensis, Petrxfunlensis.

r, Ad Epist. CGLXXXV.
Per manum laici, quod contra canones lieri dicit

epist. 131 et 219.

El per librum ipsam Ecclesiam. Confer locum
epist. 182, ubi dioit seinvestiluram subdecanice fa-

cere voluisseporreoto libro. S. Cernardusin sermo.
de baptisrao : « Investitur canonicus per libruin. »

In vetusto exemplari sub tit. De revestimento pras-

bendffi exstat formula Gelasii papae his verbis

:

« Frater, in nomine Domini ego te revestio per
hunc librura et per istum panem de hac praebenda,
jussu nostri praslatoris et juasu canonicorum istius

Ecc!esia3, » etc.

Ad Epist. CCLXXXVII.
Haec epistola cum ab aucLore scripta fueritante-

quam fleret episcopus Garnoti, videri poterat ob
rationem temporis non autem pontificia? dignitatis

collocanda in fronte operis. Nam in vulgatis exem-
plaribus inscriptio prffifert scriptam fuisse ab Ivone
presbytero beati Quintini Belvacensis Taraen in

C nullis vetustiscodicibus prasflgiturinitio harum epi-

stolarum. Imo plane deesl in plerisque. Variat au-
tem titulus. Nam in antiquo exemplari collegii Na-
varrici habetur : « Ivonis Cartonensis episcopi ad
Haimaricum abbatem Aquacinensem, de corpore et

sanguine l)omini. » In veteri quoque soheda Ant.
Loiselli dupl-^.x epigraphe. Prima : « Epistolalvonis
Sancti Quintini Belvacensis prffipositi ad Aimericum
monacbum tunc Atrebatensem, postea abbatem
Aquicenti de eorpoie et sanguine Domini. » Secun-
da : « Ivo rainimus Ecclesias Belvacensis beati Quin-
tini presbyter, Haimerico bonaj spei fralri, » etc.

Alibi scrib\[uT Aquiscincli, ut in epist. 65 S. Ber-
nardi ad Alvisum abbatem. Aquioinensis Ecolesias
uienlio flt a Sigeberto in Chronico ad annum Dom.
1100 Robertus monachus hist. Hierosol. lib. vii,

Aquiscingensem appellat, si morio recta est ibi

scriptura. « .Aquiscingensis coenobii (ait) indefes-
sus adjutor in omnibus fuit. » ji

D Sapa iit an carenum. Haec leolio vetus firmatur
J

verbis Bernardi Bon»vaIlensis abbatis lib. i" de *

Vita S. Bernardi cap 1 : « Panis ibi opicus pro si-

raila, pro careno sapa, pro rhombis blera, pro qui-
huslibet deliciis legumina ponebantur. »

D. THEOLOGI, ET CARNOTENSIS ECCLESI^ CANONICI

i^ ivo^is mmm mu mmmmii
SIO Cum mulla Juretus, vir anliqui moris studiosissimus, in observationibus suis ad Ivonis Carnotensis

episcopi epistolas, vcl consulto pra.termiseril, velneglexerit, aut certe homo alienisoli, el cui patrix hislorise
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nolilia deerat, quxdam non noveril, quse forle leclori non injucimda erunt, addere cogilavi, lU, si ii.eri posset,

pauca ad plcnam iysarum lucem desiderarenlur. Praetermisii enim sponle vir doctissimus et ncglexit, ut fale-

tur ipse, epistolarum omnium synopses,quas cum expetercid piurimi,ipsorum satisfecissem vntis, nims.codi-

cum,atque Pelri Pillixi viri de re litieraria opiime mcrili, qui Ivonis cpistolis suus prxfixerant, a^pernaia,

seu non salis probala, remorata essei auctorilas. Quid enim inter canoros oUires persircperel raucidus anser P

sed el jacilis Ivonis diclio ,texlus adeo planus et nilidus OEdipo non cget, ncque face quie menlem aucloris il-

luslrel. Quare quibus conscrijjlse juerint epislolse itlse, aut pvrsonis, aut aauis, quod cjus fieri potuit, enodare

lanlum studui, eoque ordine quo delineatse sunt uut missse digessi^sem, ni membranis udversantibus etalium
exigenlibus dcluiissem. Eiim siquidem invcrtere nec volui, nec debui, ut starel suus antiquitalis lionos, et illi-

bala majoruin disposilio. Veneranda enim ubique decessorum memeria, a qua recedere nefas arbilror. Neque
do Juretigloria aliquid demere ejus addendo lucubratiouibus, intenlionis unquam mexfuil; sed tantum id

nolulse quus mente suas lcgcndo conceperam, appeiidices ipsis forent, et Ivonis elucidandi tabeltis luinen ali-

qaod adferrenl. Ea de re, ne in labores ejus ingressus invidiam mihi parerem, a Palrum, aliorumque auclo-

rum citationibus, quas ipse Jureius, vel in textusmargine, vel in observationum suarum corpore delibassei,

uut annolasset, abstinui ; omissa tantum addidi. Id vero laboris liaud proprio impelleute judicio (quod miki
semper suspectum fuil) sed umicorum tiortutu, scu imperio,quibus opellam meam, aut sludium denegare vix

poiui, aggressus sum. Quxcunque illx sinl hii.-^^jo.ij^a.i., rudes prodeunt. Pralo enim currenle, morbo confli-

Clante, et occupationibus quolidianis dislrahenlibus, limam addere et polire non volui. Boni igilur xquique
consulat lector, ei si qaid quod animum delectet in ipsis iuveneril, gratiam liabdat ; si quid nimis depressuni

el humile, benignus ignoscat. Ea enim est hominum condilio, seu polius infirmitas, ut plura nesciant quam
addiscei e possint, et omnibus placere, paucis vel nullis datum esi.

Ad Epistolam III. A nasterium,et in capitulonostro acceperunt sociela-

In prapcedenti editione epistolarn hanc ad caloem tis nostrae beneficiumjtennpore domni abbatisBer-
rejecerat Juretus,utpote sibi tardius transmissara,

et maxima epistolarum parte jam excusa.ut ipsead
marginem annotaverat : sed quia vere est hujus
loci, ideo eam hio inseruimus loco tertiae Bpistolfe,

quas sane non est epistola sed oratio aut commoni-
toriura papse ad episcopum quem consecravit, ut

notat Baronius tomo undpoimo Annal, et utvidere

est in ordine Romano qui huno habet titulum :

« Qualiter episoopus debeat ordinari. >> Sed fusius

quam sitapud [vonem.Preeclaraeautem sunt ibi ad-
monitiones ad episcopum qualiter se gerere debeat
et lectu dignissimffi, sed quia fusissimfe sunt nec
hujua loci,ideo ad ordlnem Romanum lectorem re-

raittimus. Quia vero hasc oratio in omnibus tam
Tnss.quam excusis codioibus sub nomine orationis

vel commonitorii vel dictionis Urbani papas ad Ivo-

nardi, anno ordinationis ejus decimo tertio, » etc.

Gum autem illa epistola sit prima in ordine,primam
aut secujidara earum quas ad diversos scripsit Ivo

fuisse arbitror circa 1090.

Dommim Gauterium quondam monasterii Bonx-
vallis abhatem.lierneTU prcedecessorem,quera recte

ad suum raonasterium revocandum censet, cum
absque sui episcopi licentia illud deserere non li-

cuerit. Conciliis namque Agathensis can. 52, Pari-
siensi vi, can. 34, Meldensi can. 50, et Venetioo in

Armorica ceiebrato c. 5, diras intentantur in cleri-

cos et monachos ahsquelitteriscommendatitiis seu
formatis episcopi sui evagantes : « Glericisantmo-
nachis,habet canon, sine commendatitiis epistolis

episoopi sui, licentia non pateat ambulandi, aut
evagandi, et in omni looo ad quem sine epistolis

episcopi sui(Ht dicturaest) venerint,a communionenera.etc, habetur,eam consulto reliquimus mutato
solum epistolaa nomine in orationem : sicque nec „ habeantur alleni. » Ita etiam conc. Aurelianense i,

Ivonis eplstolarum numerum ac seriera.nec Jureti " c. 19 : « Abbates.inquit, pro humilitate religionis,

notarum ordinem ulio modo interturbavimus.
Ad Epist. IV.

Abbati Majoris Manaslerii Bernardo. Electum
fuisse illius coenohii abbatem post Bartholomseiim
constat anno 1083 coraputando a Paschate more
Gallico, ex textu, de dedicrilione ecclesix Nrtjoris

Monasierii (sio enira habet editus codex) in cujus
initiohfec lesuntur :i'Anno ab IncarnationeDomini
1095 sexto Idus Martii, luna xi, epacta xxiii con-
currentibuB 11, qui est annus Philippi Francorum
regis 37 211 et Bernardi hujus Majoris nostri

Monasterii abbatis ab ordinatione sua annus 13,

Urbanus secundus papa gloriosus, etc, anno apo-
stolicatus sui octavo.id est.in ootavis festi hiemalis
B. Martini, tandera paois et concordiffi gratiainter
nos et Turonenses beati Mauricii canonicos, jam
tunc deoennio nos per.=equi non cessantps,faciends,
monasterio nostro ab eodem visitato, ip.^oque ab

in episooporum potestate consistant. Et si quid ex-
tra regulam feoerint, ab episcopis corrigantur. »

Quod totidem verbia Ansegisus lib. vi Capitular.,

c. 137, refert. Simile quid legitur in Aurel. ii, c.

21, ubi dioitur quod « abbates qui episcoporum
preeoepta despiciunt,ad coramunionpm nec penitus
admittantur,nisi contumaciam,humilitatesuscepta,
deponant. » Korraatarura autera seu commendati-
tiarum litterarum haec erat formula, ut in mem-
branis antiquis reperio : « Reverentissimo, atque
amiintissimo N. pr.^esuli, !N. Ecolesiae, N praesul,

multimodMS in Domino salutes. Vestra:, religiosis-

sirae Pater, noscat sanctitatis industria,pr»sentem
N, noribin^ (hio q'ialitas inscribenda est, nempe
diaconi, su')diaconi, etc.) apud diceoesim nostram
detentum ibique sacris titteris imbutum, ac bona
fama conversatum. Nunc autem postulavit nos, uti

eidem comraendatitiaslitteras tieri juberemus ;cu-
exiguitate nostra pro terapore, competenter satis, C jus votis.el desideriis annuentes.secundum cano-
ut decuit.excepto, et apud nos diebus septem non
sine multis expensis repausaio,sive refrigerato,oc-

tava demum adventus sui die, qui est terminus in

prima fronte paginaB annotatus, dedicavit Heo in

honorera S. Crucis, ct beatissimae Dei genitricis,

perpetuasque Virginis MarirB, ac SS. apostolorum
Petri et Pauli : neonon et B. Martini, mnjorem ba-
eilicam nostri hujus Majoris Monasterii. » Quod
confirmatur instrumento in cartulario illius ascete-
rii folio centesirao octuagesimo descripto, quod
est :«Notitia de rebusquas dederunt et vendiderunt
Michael et Almarus pater ejus apud Castrum fra-
ctaevallis.» Ibi enim habetur ; « Notum sit omnibus
quodanno dedicationis basilicK Majoris Monasterii
ab Urbano papa faot.-E^etc. venerunt ip.simel ambo
fratres Holljerlus Michael et Almarus ad Majus Mo-

nicae institutionis promolgatam auctoritatem, hos
nosirs? humilitatis apices ei concessiraus. Huinili-

ter igitur vestram obsecraraus magnilicentiam, uti

praefatura N. in illa Ecclesia pro aeternoe retributio-

nis augmento ad sacri N. ordinem misericorditer
prnmovere condignemini. Rt ut nemo eum aucto-
ritate canonica a vobis possit repetere, et ne huic
epislolce, quam mos Latinus Formatam appellat,

aliqua fraus falsitatis intcresse videalur.secundum
Nicffinum cnncilium annotavimus in supputatione
prima Grfeca elementa Patris et Filii et Spiritus
sancti,hocestTt.u,a,qufeelementaocto?enariumqua-
dringentesimuraetprimumsignificantnumerum Pe-
tri quoqneapostoli priniam litteram ii,quffi oclogin-
ta significal. nostri quin etiam nominis primam

;

vestriquoquesecundam,accipientisterliara; civita-
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tis etiam vestrae quartam, indictionis insuperprae-

sentis nuinerura. Addidimusetiamet nonagenarium

et nonum numerum, quod seoundum suse idioma

lingus significat aiJ.Y^"'.» Zosimus auteni papa epi-

stola 5, quse est i, ad episcopos Galliai decreviL,ut

si quis ex qualibet Galliarum parte sub quoliheteo-

clesiastieo gradu Romam ire contenderet, vel alio

terrarum ire disponeret, a metropolitano ^rela-

tensi formatas aociperet,quibus sacerdotium suum,
vel looum eoolesiastioum quem t]aberet,soriptorum

ejus attestatione periooeret, alioquin se sciret ab

Eoclesiae communione esse discretum.Quod epist.5

ao 9, vol etiam6, alias 11, ad Patroclum Arelaten-

sem episcopum conflrmat : sicut et Vigilius papa

ad Auxanium Arelatensem episo. 2. Plures illarum

formatarum forraulse videri possunt apud Sirmun-

dum tom. II Conc, pag. 063, et deinceps, Trans-

laliones vero monachorum ab uno in aliud monas-
terium. 2. Vernense conc. o. 10. solis episcopis tri-

buit, Ut monaohi, qui veraciter regulariter vi-

vunt, fert conoilii textus, ad Romanam sedem,vel

aliubi vagari non permittantur, nisi obedientiam

abbatis sui exerceant. Et si talis causa evenerit,

quod absit,quod ille abbas sic remissus,vel negli-

gens inveniatur, ut in manus laicorum ipsum mo-
nasterium veniat, et hoo episcopus emendare non
potuerit, et aliqui tales monaohi ibidem fuerint

qui propterDeum de ipso monasterio in alterum

migrare velint,propter eorum animas salvandas, bi

per consensum episcopi licentiam habeant qualiter

eorum anim» possint salvari. »

An Epist. V,

Adelx nohilicomitissse. Eenriai Stephani Carno-

tensis comitis iixori.

Regius in exceUentia veslra satiguis.Quod originem

ipsa Adela duoeret a Guillelmo primo Anglorum
rege.etMalhildeBalduiniFlandrensium oomitisfilia

illius uxore,quffi neptis erat exsorore Henrioiprirni

Gallorum regis. Quod it;i Orderious Vitalis lib. in

eccles. Hist. expnnit : « His temporibus (inquit)

Willelmus Normannije dux, probitale et potestale

valde orescebat, cunctisque vicinis suis liberalitale

etmagnificentiasupererainebat. Hicgenerosam IMa-

thildemBalduiniDucisFlandrensiumfiliam,neptem
soilicet, ex sorore Henrici regis Francorum conju-

gem accepit. » Et libro iv, de eadem Mathilde lo-

quens, scribit : « Haec consanguinea Philippi Fran-

corum regis erat.et px regibus Galliae ac imperato-

ribusGermani» originem ducebat, eximiaque tam
generis quam morum nobilitate eluebat. Egregio

marito edidit utriusque sexus optatam sobolem Ro-

bertum, et Rioardum, Willelmura Rufura,et Hen-

ricum, Agatham, et Constantiam, Adelizam, Ade-
lam, et Ceciliam, » etc. 212 Quod auteni Adela

nupserit Henrico Stephano Carnutum coraiti,idem

auctortestatur lib. v: « Stephanus.inquit, Blesen-

sis palatinus ooraesoum Guillelraorege^irraarevo-

lens araioitiam,requisivit ab eo in conjugium Ade-

lam ejus flliam, quas oonsullii prudentum a patre

illi conoessa ost, » etc. Idem habet Guill. Gemeti-

censis monachus lib. viii hist. Norman., cap. 34.

Quo vero anno h9!C soripta fuit epistola non satis

apparet, hano tamon anno 1090, in lucem editam

puto.
Ao EpisT. VI.

Girardo dilecto sibi. Quis fuerit Girardus ille,

scitu admodum diflicile est, cum nudum nomen
lantura habpamus. Si tamen conjeotari licet, illum

fuissecanoniouraregulareraSan-Quintinianum Ivn-

nis farailiarem,et qiii postea S. Lupi Trecensis ab-

bas exstitit,exiBtimarera,ad quem hanc epist.scrip-

sil ipso pontifioatus initio.

Instrumentum etiam nivei candoris ad ordinandos

capillos, etc. Pectinem eburneum intelligit, discri-

minando oapillo aptum.non tantumad domesticum
et coramunem usura, sed etinm ad sacrura,ut enim
observat Durandus lib.iv Rationalis diu. olfic.,o.3,

A mos fuit antiquitus episcopis, ut, caligis et sanda-
liis irapositis, oaput pectinarent. « Tertio, inquit,
pectinatur caput. Nam per capillos, superfluce cogi-
tationes et curae terrena; soliiciludinis : per oaput,
uiens et intentio,quae cunctis anims actibus, siout
oaput cffileris meinbris supereminet, signifioantur.
Congrue igitur pectine capilli complanantur etor-
diiiantur, et evulsi separantur, ad notandum quod
tuno specialiter mores componere et superfluas co-
gitationes a se repellere dobet, juxta illud prophe-
ticum : « Aulerte raalum cogitationum vestrarum,»
atque roens ipsius prasvia disoretione separari,
quictari et purgari a terrenis sollicitudinibus, et

virtutibus ordinari debet. Pecten enim propter or-
dinatam in incisionibus divisionem, discretionem
sigaifloat, qua intentio animae adornatur, sicut oa-
pilli capitis peotine. » Eadem est mens Ivonis hao
epistola cum soribit : « Gredo prudentiam tuara
launusculo hoc quasi quodam monitorio vigilan-

g tiam meam excitare,ut studeain inordinatos popu-
lorum mores diversis exhortationum modis oompo-
nere, atque habito disoretionis modoramine ad de-
bitum ordinem revocare. » Artemidorustaraen lib.

De somniorum e.vpticalione, c. 6, pectini comparat
tempus dura omnia dissolvens atque corrigens,
quasi hoo munere Girardus Ivonis animum ad om-
nia iiiala, quas ei vel ex adversario Gaufrido epi-
soopalu exuto, vel ab ejus avunoulo Parisiensi an-
tistite et regni canoe!lario,ipso rege, et metropoli-
tano Senonensi, qui depositi praesulis partes tue-
bantur, aeque ferenda inflectere vellet.

In Normannia prsepositiiram quamdam. Hanc
praepositurara Ricardus Normanniae dux circa an-
num 1017 Ecolesia? Carnotensi contulerat, ut ex
donationis instrurnento planum est,cujus pars qufB
ad institutum spectat ea est : « Regnante Domino
Jesu Christo in perpetuum.annolncarnalionis ejus
post raille decimo septimo,indictione xv,et Roberti

p regis Francorum anno 26, ego Ricardus marchio
iNorraanniae, et. Notum esse volo omnibus qualiter
Eoclesiam S. Dei genitricis Mariae GarnotensiseBse
non tulerim mete largitatis expertem, tum opitu-
landi gratia,quam apud Deum pra3 omnibus habet

:

tum injurias causa non raodicae, quam in vicinia

ejns graviter exercuerara.etc. Dono itaque pari voto
et oonmiuni fuvore fiIiorum,necnon aflinium meo-
rum, et dejure raeo, in propriara ditionera, Dei
cujus omnia sunt, et S. Mari« Garnotensis perpe-
tualiter habenda Iransfundimus donationedirecta;
videlicet in Ebroacensi coraltatu Ebrardi villam to-

taui oum eoclesia, et decimam venationis de silva,

quae dioitur Bortis ; etin eodem pago eoolesiamso-
Irtui de Hawilla : et in Lisiuno, ecclesiam solam de
Bonavilla, et in eodem territorio Anglicam villam
lotam oum ecclesia ; et eoclesiam de S. Juliano cum
duobus merabris.Haeo itaque dona,etc , tradidimus
omni consuetudine nostra,vel inquietatione penitus

_ dimissa, » etc.

" Auxilio insulsi comitis ferrx iliius sibi usurpat el

devastal. Expulso ab Eoolesia Carnotensi Gauffrido
pontiflce hujus nominis primo in Normanniam se-

ces.-iit, ubi Guillelrai Ebroioensis comitis patrocinio

fretus, qU(B praepositurae erant facultates dilapida-

hat. De isto Guillelmo videndus Ordericus Vital.

hist. Norm. lib. ii, ad 1108. Kx quibus statira post
initum Ivonis pontifloatum soriplam epistolam cen-
seo,cum Goffridus exepiscopus Garnotensis, qnem
caprum emissarium vooat Ivo, in Normanniam ex-

auctoratus cesserit, utexepist. hao oonstat.

Ad Epist. X.

Firginibus in Dunensi monasterio S. Aviii Deo
dicalis.Eoc monasteriura haud prooul a Castroduno
sanotinionialibus erectum est ante annum 1045,

cum eodem Wanelo S. Martini Turonensis thesau-
rarius quasdara suae possessionis res de beneflcio

Carnntensis episoopi,ecclesiffi S. Aviti in sanctimo-
nialium ibideniDeo famulantium usus,cedat,ul ipse
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in tabulis cessionis ab illo facte agnoscit.Gujus au- A
tem ordinis ab inilio tuerint.non liquet,cum id tem-

poris quam sibi volebantabbates et abbatissae proDfi-

gebant regulam.vel saltem qu« ab episcopo obser-

vabant da"batur.Alii enim S. Cssarii Arelatensis ar-

chiepiscopi, et S. CcesariiB sororis ejus, S. Colum-

bani.S. Benedicti et aliorum quae raagis arridebat,

ampleotebantur. Nunc vero Benedictinani prolilen-

tur, deposito schemate antiquo, et novo induto.

Circa 1092 hanc missam puto.

Ad Epist. XII

Reverendissimn Palri Patrum Urbano, hujus no-

minis secundo. Hic natione Gallus, ut habet Onu-

Irius, oppido Caslellionis, quod esl in dicucesi Re-

mensi, domnus Otho appellatus.ex canonico re^ju-

lari Lateranensi iiionachus Cluniaoeusis faclus,

tumepiscopusOstiensisaGregorio papa Vllcreatus,

tandem, Victore III Roinanu pontilice lato tunctu.

c< Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Ve-

nerabilibus episcopis Ivoni Carnotensi, el Ranulfo

Sanctonensi.salutern etapostolicam benediclionem.

Juxta sanctorum canonum sanctiones, >e\.c.Vide in

l'aschali II nrl an. iiiS. lllud eo magis miror in

Ivone, quod hac in epistola cum consueludinfim

hanc tanquani pravarn in antecessoribus repreben-

(Uit, et super illius exaotione summum pontilicem

consulRl, Videat melivraprobetque, deterioru tamen

scquatur, ut eslapud Seneoam in Medea.
_
Renova-

tum est praeterea decretum in concilio Pictavensi,

a Joanne et Benedicto S. R. E. cardinalibus, Pa-

schalis legatis, can. 6,ut videre est toui.VUConciI.

part. I, pag. 533, et altero ibidem concilio sub iis-

dora can.9, pag. 540.» Ejusdem argumenti est epi-

stola 12, lib. iii Goffridi Vindocinensis abbatis ad

Ulgerium Andegavensem episcopuni. Cumtenues
essent ecclesiarurn facultates et reddilus sicut ex

concilio Nioaeno cap. 41 episcopi singulis annis pa-

rerracin* in Campania iv Idus Martii anni Doraini n triarcham aliquo subsidio quod charitativum_ do

el conae- nnm vocabant.juvare tenebantur,quo pro dignilalimillesimi octuagesimi octavi, electus est

cratus. Sedit annis xi, mensibus 4, diebus 18.

Obiit autem Romsein asdibusPetri Leonis iv Kal.

Aug. 1099, et ad S. Petrum situs est. Hanc Tero

misisse epistolam Urbano Ivonem contendit Baro-

niusanno 1093, num. 8, quod non probo. Scripta

enim videtur statim atque Roma rediit Ivo.quem \n

suum coetum nolentesadmiltereRicheriusSenonen-

sis metropolita sutfraganeique ipsius,concilio8tcim-

pis coacto, dignitate exuere conati sunt, sed ad

pontiticem provocatione eorum impetus tregit, ut

ex carlulario monasterii Vindocinensis carta 170,

quae Ivonem teslem producit anno 1091, indicl.l4,

feria 6 bebdomadee paschalis, ipsum 213 Roma
rediisse sallem hoc anno probatur, quo synodus
illa Stampensis congregataest, statimque posthac

epistola soripta.

Altaria a me redimere volunt, vel decimas addit

Juretus in Notis, quas vulgo altana nuncupabant,
|

quod expungo.lNon enira docimK.sed ecolesiae qui-

bus decima; dabantur,altaria vooabantur. Cum au-

tem Ivonis sieculo ecolesias vel a se conditas, vel

sui juris,plerique congregationibus et monasteriis

offerrent, vel etiam venderent libore possidendas,

venditionem illam redemptionis nomine palliabant.

Ita enim Ghronicon Mauriniacense: « Mordcbat au-

tem (inquit) abbatis etaliorum quorumdam fratrum
GOnscientiam quod antecessores nostri ecclesias,ac

deciraas quasdam, non solura donis, verumetiara
pecuniisicquisierant.Nequeenimtunc ininitioscili-

cetconstilutionishujus ecclesiasquasstio deSimonia
sic ventilata erat,sicut posterorum diligentiafactum

est.Sed si quid ecclesiasticum a seecularibus houii-

nibus emeretur.non eraptio, sed redemptio vocaba-
tur,» etc. Huic malo, ne longius serperet, manuni
admovere oupientes episcopi ad quos jure communi
omnium sus dioucesis eoclesiarura ordinatio et po-

testas spectat, ex synodo Aurelianens. i, cap. 19,

Cabilonensi c.lO,etaliis passim,nonminquamipsas
ecclesias monachis ealege concedebant. ut quoties
illarum vicarii (quos personas vocabant) rautaren-
tur,certam pecuniie summam a synodatico et calhe-

dratico qua3 prcelatis debentur aliam et diversam
penderent.quffi redernptio altaris etiam dicebatur.

Hanc vexationem quffi Simoniam sapiebat, sustulit

Arvernense concil.ut habetur 16,q. 7, can. 2 Con-
gregato. Verum cum post synodum praelati pro re-

demptione illa. annui census pensitationem exige-
rent,quce taliia dicitur.Paschalis ILUrbani pucces-
sor abusum illum omnino prsescribere volens gravi-

terlvonem Carnotensera etRanulfura Santonensem
episcopos increpat quod ab exactione hac non ab-
stinerent.ut ex ejus epistola ad ipsos directaqu»in
Vindocinensis monasterii cartulario asservatur,
planura esse potest, qucB cum ad institutum plu-
rimum faciat, referre non abs re erit ; sic autem se
habet

:

sustentaretur : itaet bresbyteri episcopum. Quare

Justinianus cod. De episc. el cleric. lib. xvi, me-

rainit cujusdara capitationis a quibusdam clericis

persolvendae ecclesiis qus erant in potestate epi-

copi. Unde cum in hanc rem non semel, seu ab

episcopis, seu ab iis qui illibentes suum juvarent

epiacopura,ppccatum esset, concordiae ac benevo-

lenti» mutuffi gratia factura est, ut in quibusdam
diceoesibusepiscopi vacantium parochialium eccle-

siarum unius, seu primi anni fructuset oblationes

quosodeportus » dicunt.sibi vindicarint,parlealiqua

archidiaconis 9B4conccssa,cum ad eorum curam
sollicitudo parochiarura et ordinatio pertineant, ut

habet Isidorusepistolaad LudifredumCordubensem
episcopura ;atqu6itaeoclesia> totius diceceseos pri-

sca illa roderaptione altarium solutas. Nam, ut est

apud Chopinum lib. iii De sacra politia, tit. 3,